
Página 27479Número 225 Jueves, 28 de septiembre de 2017

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

6557 Resolución de 14 de septiembre de 2017 del Director Gerente del 
Servicio Murciano de Salud por la que se publica el convenio de 
colaboración, suscrito el 5 de septiembre de 2017, entre el Servicio 
Murciano de Salud y la Fundación FADE (ayuda, desarrollo 
y educación) del programa de voluntariado sociosanitario 
“Secunda Junior” en el Hospital Clínico Universitario “Virgen 
de la Arrixaca”.

Visto el convenio de colaboración, suscrito el 5 de septiembre de 2017, 
entre el Servicio Murciano de Salud y la Fundación FADE (Ayuda, Desarrollo y 
Educación), para el desarrollo del programa de voluntariado sociosanitario 
“Secunda Junior” en el Hospital Clínico Universitario “Virgen de la Arrixaca”, y a 
los efectos de lo dispuesto en el artículo 48 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, 
de Régimen Jurídico del Sector Público, en el artículo 6.6 de la 7/2004, de 28 de 
diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y en el artículo 24 de la Ley 
4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Región de Murcia,

Resuelvo:

Publicar en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, el texto del convenio de 
colaboración, suscrito el 5 de septiembre de 2017, entre el Servicio Murciano de 
Salud y la Fundación FADE (Ayuda, Desarrollo y Educación) para el desarrollo del 
programa de voluntariado sociosanitario “Secunda Junior” en el Hospital Clínico 
Universitario Virgen de la Arrixaca, que se adjunta como Anexo.

Murcia, 14 de septiembre de 2017.—El Director Gerente del Servicio Murciano 
de Salud, Asensio López Santiago

Anexo

Convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y la 
Fundación FADE (ayuda, desarrollo y educación) para el desarrollo 
del programa de voluntariado sociosanitario “Secunda Junior” en el 

Hospital Clínico Universitario “Virgen de la Arrixaca”

Murcia, 5 de septiembre de 2017

Reunidos

De una parte, don Asensio López Santiago, Gerente del Servicio Murciano de 
Salud, actuando en nombre y representación de dicho ente público, en virtud de 
las competencias que le atribuye el artículo 8.1.d) del Decreto148/2002, de 27 
de diciembre, por el que se establece la estructura y funciones de los órganos de 
participación, administración y gestión del Servicio Murciano de Salud, (BORM n.º 7 
de 10/01/2003), y de acuerdo con la autorización del Consejo de Administración 
del Servicio Murciano de Salud de fecha 28 de julio de 2017.

NPE: A-280917-6557



Página 27480Número 225 Jueves, 28 de septiembre de 2017

De otra parte, doña María Solís Martí, Directora Gerente de la Fundación 
FADE (Fundación Ayuda, Desarrollo y Educación), con domicilio social en C/ Carril 
Ruipérez n.º 40, 30.007, de Murcia, con poder de representación otorgado por 
la Junta Directiva de la Fundación FADE ante el Notario de Murcia, don Emilio 
Sánchez Carpintero Abad con fecha 18 de junio de 2012 y n.º de Protocolo 1.150.

Ambas se reconocen mutua y recíprocamente capacidad suficiente para el 
otorgamiento del presente Convenio de Colaboración, y a cuyos efectos,

Exponen

Primero.- Que la Constitución Española reconoce en su artículo 43 el 
derecho a la protección de la salud y establece que corresponde a los poderes 
públicos organizar y tutelar la salud pública a través de las prestaciones y 
servicios necesarios.

Segundo.- Que el artículo 18.16 de la Ley 14/1986, de 25 de abril, 
General de Sanidad establece, como una de las actuaciones a desarrollar por 
las Administraciones Públicas a través de sus Servicios de Salud y órganos 
competentes en cada caso, el control y mejora de la calidad de la asistencia 
sanitaria en todos sus niveles. 

Tercero.- Que la Ley 16/2003, de 28 de mayo, de Cohesión y Calidad 
del Sistema Nacional de Salud, establece en su artículo 2, apartados a) y d), 
como principios que la informan, la prestación de los servicios a los usuarios 
del Sistema Nacional de Salud en condiciones de igualdad efectiva y calidad, así 
como la prestación de una atención integral a la salud, comprensiva tanto de 
su promoción como de la prevención de enfermedades, de la asistencia y de la 
rehabilitación, procurando un alto nivel de calidad.

Cuarto.- Que entre las competencias atribuidas a la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, en su Estatuto de Autonomía aprobado por Ley Orgánica 4/1982, 
de 9 de junio, se encuentran comprendidas, en su artículo 11 apartado uno, las 
de desarrollo legislativo y ejecución de las materias de sanidad e higiene, en 
todas sus vertientes.

Quinto.- Que la Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Región de 
Murcia, configura al Servicio Murciano de Salud como un Ente de Derecho Público 
dotado de personalidad jurídica y patrimonio propios, que tiene plena capacidad 
de obrar, pública y privada para el cumplimiento de sus fines, entre los que se 
encuentran la ejecución de las competencias de administración y gestión de 
servicios, prestaciones y programas sanitarios que le atribuya la Administración de 
la Comunidad Autónoma. En su artículo 2 apartado e) establece como uno de los 
principios que informarán los medios y actuaciones de los servicios sanitarios de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, la mejora continuada de la calidad 
de la asistencia sanitaria, con especial atención a la infancia y a las personas 
ancianas y disminuidas físicas, psíquicas o sensoriales así como a todos aquellos 
colectivos que, por su propia patología o implicaciones sociosanitarias, lo precisen.

Sexto.- Que la Ley de Salud de la Región de Murcia, en su artículo 20 
dispone que el Servicio Murciano de Salud tendrá como fines la ejecución de las 
competencias de administración y gestión de servicios, prestaciones y programas 
sanitarios que le atribuya la Administración de la Comunidad Autónoma. Dicho 
ente público queda adscrito a la Consejería de Salud y se regirá, en el ejercicio de 
las potestades que le correspondan, por lo dispuesto en la presente ley y en las 
disposiciones de derecho que la desarrollen o complementen. 

NPE: A-280917-6557



Página 27481Número 225 Jueves, 28 de septiembre de 2017

Séptimo.- Que la Fundación FADE (Fundación Ayuda, Desarrollo y 
Educación), es una organización de naturaleza fundacional, sin fin de lucro, 
inscrita con el n° 83 en el Registro de Fundaciones Asistenciales de la Región de 
Murcia, que desarrolla su actividad en todo el territorio de la Región de Murcia 
y que, de acuerdo con el artículo 6 de sus Estatutos, persigue entre otros fines 
“los de asistencia social” de aquellas personas físicas y jurídicas susceptibles de 
recibir dicha promoción a juicio del Patronato.

Que entre las actividades a realizar para cumplir con los fines estatutarios se 
encuentra la de promover iniciativas de carácter social, actividades de asistencia 
social, voluntariado, asesoramiento, formación e integración social, para los 
sectores de población relacionados en sus fines, especialmente de los grupos de 
riesgo de exclusión social.

Octavo.- Que el Servicio Murciano de Salud dentro del ámbito de actuación y 
en aplicación de la Ley 5/2004, de 22 de octubre, del Voluntariado en la Región de 
Murcia, con fecha 27 de julio de 2006, formalizó un Convenio de Colaboración con 
FADE para la realización de actividades de voluntariado en el Centro Hospitalario 
Hospital General Universitario “Morales Meseguer”, aún vigente.

Noveno.- Que ante los resultados satisfactorios en el citado Hospital, 
la Fundación FADE, en su día, propuso la realización del “Programa Secunda, 
Proyecto Secunda Junior” en el Hospital Clínico Universitario “Virgen de la 
Arrixaca”, con los mismos fines antes mencionados y ampliados, en la actualidad, 
en beneficio de los pacientes del Área I de Salud.

Por ello, ambas partes acuerdan suscribir el presente convenio de 
colaboración, con arreglo a las siguientes

Cláusulas

Primera.- Objeto.

Es objeto del presente Convenio establecer un marco de colaboración 
entre el Servicio Murciano de Salud, a través del Hospital Clínico Universitario 
“Virgen de la Arrixaca” y la Fundación FADE, para el desarrollo del “Programa 
Secunda Junior”, dirigido a promover iniciativas de carácter social, actividades 
de asistencia social, voluntariado, asesoramiento, formación e integración social, 
para los sectores de población relacionados en sus fines, especialmente de los 
grupos de riesgo de exclusión social, así como prestar atención a los pacientes 
adultos que requieran, por sus circunstancias, la compañía del voluntariado para 
mejorar su calidad de vida durante su estancia hospitalaria.

Segunda.- Líneas de actuación.

1) Las actividades a desarrollar por el voluntariado se encuadran en las 
líneas siguientes:

· Acompañamiento a los menores ingresados encamados a través de juegos 
y actividades lúdicas adecuadas a su situación.

· Realización de actividades en planta, calendarizadas en fechas señaladas 
(día del padre, fiesta de primavera, etc.).

· Apoyo a sus familiares, a convenir con ellos.

· Atención a los pacientes adultos que requieran, por sus circunstancias la 
compañía del voluntariado para mejorar su calidad de vida durante su estancia 
en dicho centro, actividad ésta que se enmarca dentro del Programa Secunda de 
voluntariado sociosanitario gestionado por esa entidad.

NPE: A-280917-6557



Página 27482Número 225 Jueves, 28 de septiembre de 2017

2) Las actividades se desarrollarán siempre que no resulte incompatible con 
otras similares ya organizadas por el Centro Hospitalario, en horario a convenir 
por ambas partes. Las que deban ajustarse a necesidades especiales del Hospital 
o de los usuarios serán tratadas individualmente con los mismos.

3) El Hospital aportará los medios necesarios, como instalaciones o 
infraestructuras necesarias y las facilidades oportunas para el desarrollo de las 
actividades previstas, que no representarán ningún gasto económico al Centro.

Tercera.- Personal voluntario. 

El personal voluntario que realice actividades al amparo de este Convenio, 
dependerá de la Fundación FADE, no teniendo ninguna relación contractual con 
el Servicio Murciano de Salud. Este personal estará debidamente formado y 
seleccionado por la Fundación y no tendrá derecho a percepción económica alguna.

La labor de los voluntarios no interferirá en las labores profesionales del 
personal sanitario y se acreditarán mediante tarjeta personal e intransferible 
expedida por la Fundación.

El voluntario será informado de las obligaciones que lleva implícito el 
desarrollo de su programa de voluntariado respecto a los datos relativos a los 
pacientes, observando en todo caso lo dispuesto en la Ley Orgánica 15/1999, de 
13 de diciembre de Protección de Datos de Carácter Personal.

La Ley Orgánica 1/1996, de Protección Jurídica del Menor, modificada por la 
Ley 26/2015 y la Ley 45/2015, de voluntariado establecen la obligación de que 
se aporten certificados negativos del Registro Central de Delincuentes Sexuales 
para todos los profesionales y voluntarios que trabajan en contacto habitual con 
menores. En cumplimiento de dichas leyes, FADE se compromete a solicitar a sus 
voluntarios el Certificado de Delitos de Naturaleza Sexual.

La Fundación será responsable de las actividades de sus voluntarios en el 
Centro Hospitalario y de las consecuencias que se deduzcan. A tal fin deberá 
acreditar la constitución de un seguro de responsabilidad civil y de accidente para 
la realización del voluntariado.

Cuarta.- Coordinación de las actividades. 

La Fundación FADE designará un responsable del personal voluntario, cuyas 
actuaciones se coordinarán entre la Fundación y la Dirección Gerencia del Hospital. 
A tal efecto, dicha Gerencia designará a la persona que será quien realice la 
coordinación de estas actividades y quien seleccione a los enfermos a visitar.

Quinta.- Financiación de las actuaciones. 

La celebración del presente convenio no implicará compromiso económico 
alguno para el Servicio Murciano de Salud.

Sexta.- Vigencia.

El presente Convenio surtirá efectos desde la misma fecha de su firma y 
tendrá una vigencia de cuatro años, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
49 h)1.º del Capítulo VI de la Ley 40/2015 de Régimen Jurídico del Sector Público.

Séptima.- Órgano de seguimiento. 

El seguimiento de las acciones que el convenio contempla se llevará a 
cabo a través de una Comisión de Seguimiento, con participación de las partes 
firmantes del mismo, al objeto de evaluar el desarrollo de las actividades que se 
deriven de lo establecido en el presente convenio y su grado de cumplimiento. Su 
composición será la siguiente:

NPE: A-280917-6557



Página 27483Número 225 Jueves, 28 de septiembre de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

· Por el Servicio Murciano de Salud, el Director Gerente del Hospital Clínico 
Universitario “Virgen de la Arrixaca” o, en su caso, persona en quien delegue, y 
un Técnico del mencionado centro sanitario.

· Por la Fundación FADE, la Directora Gerente de la misma o, en su caso, 
persona en quien delegue. 

Actuará como Secretario de la Comisión un Licenciado en Derecho del mismo 
centro sanitario, que actuará con voz pero sin voto. 

Serán funciones de la citada Comisión de Seguimiento, interpretar y resolver 
cuantas dudas y discrepancias pudieran surgir en el cumplimiento de este 
convenio, así como todas aquellas cuestiones que se planteen en la ejecución del 
mismo, fijando los criterios de seguimiento y evaluación de los resultados.

La referida Comisión de Seguimiento se regirá, en lo no establecido en el 
presente convenio, por el Capítulo VI del Título Preliminar de la Ley 40/2015, de 
1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

Octava. - Resolución. 

El Convenio se podrá resolver por alguna de las siguientes causas: 

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la 
prórroga del mismo.

b) El acuerdo unánime de todos los firmantes.

c) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte 
de alguno de los firmantes.

En este caso, cualquiera de las partes podrá notificar a la parte incumplidora 
un requerimiento para que cumpla en un determinado plazo con las obligaciones 
o compromisos que se consideran incumplidos. Este requerimiento será 
comunicado al responsable del mecanismo de seguimiento, vigilancia y control de 
la ejecución del convenio y a las demás partes firmantes.

Si trascurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el 
incumplimiento, la parte que lo dirigió notificará a las partes firmantes la 
concurrencia de la causa de resolución y se entenderá resuelto el convenio. La 
resolución del convenio por esta causa podrá conllevar la indemnización de los 
perjuicios causados si así se hubiera previsto.

d) Por decisión judicial declaratoria de la nulidad del convenio.

e) Por cualquier otra causa distinta de las anteriores prevista en el convenio 
o en otras leyes.

Novena.- Normativa aplicable. 

El presente Convenio se regirá por lo dispuesto en el Capítulo VI del Título 
Preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, 
y supletoriamente, en lo que no se ponga al mismo, por el Decreto número 56/1996, 
de 24 de julio, por el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan normas 
para la tramitación de estos en el ámbito de la Administración Regional de Murcia.

Décima.- Jurisdicción. 

El presente Convenio tiene naturaleza administrativa y las cuestiones litigiosas 
que pudieran surgir serán competencia de la jurisdicción contencioso-administrativa.

En prueba de conformidad con lo acordado, firman las partes el presente convenio 
por duplicado ejemplar en el lugar y fecha consignados en el encabezamiento.

Por el Servicio Murciano de Salud, el Director Gerente, Asensio López Santiago.—
Por la Fundación FADE, la Directora Gerente, María Solís Martí.

NPE: A-280917-6557


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8942/2017	Corrección de errores de la Resolución de 13 de septiembre de 2017 (BORM 16.9.2017) del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan para su provisión mediante el sistema de libre designación, diferentes puestos de dire
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	8992/2017	Decreto n.º 229/2017, de 27 de septiembre, por el que se autoriza la implantación, en las Universidades de Murcia, Politécnica de Cartagena y Universidad Católica “San Antonio” de Murcia, de nuevos títulos universitarios oficiales para el curso 
	Consejería de Presidencia y Fomento
	8736/2017	Orden de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se prorroga temporalmente el horario de término de espectáculos públicos y fiestas en el Barrio de San Francisco del Municipio de Totana.
	8885/2017	Orden de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en determinadas pedanías del municipio de Lorca.
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	8751/2017	Resolución de 18 de septiembre de 2017 de la Secretaría General de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se publica el contrato-programa, para el ejercicio 2017, suscrito por esta Consejería con la Agencia Tributaria 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	8886/2017	Resolución de 20 de septiembre de 2017, de la Secretaria General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del contrato programa para el ejercicio 
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	8764/2017	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Servicios Auxiliares Viriato, S.L. (Antes Servicios V
	8763/2017	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo del sector transportes regulares y discrecionales de viajeros de la
	Consejería de Salud
	8897/2017	Orden de 22 de septiembre de 2017, de la Consejería de Salud, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para la puesta en marcha de programas de educación para la salud en Centros Docentes no Universitarios
	8748/2017	Resolución de 5 de septiembre de 2017 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se publica el convenio de colaboración, suscrito el 6 de julio de 2017, entre el Servicio Murciano de Salud y Centro Privado de Formación Profes
	8749/2017	Resolución de 5 de septiembre de 2017 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se publica el convenio de colaboración, suscrito el 6 de julio de 2017, entre el servicio Murciano de salud y Centro Privado de formación Profes
	8750/2017	Resolución de 14 de septiembre de 2017 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se publica el convenio de colaboración, suscrito el 5 de septiembre de 2017, entre el Servicio Murciano de Salud y la Fundación FADE (ayuda, de
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Fomento
	8882/2017	Anuncio por el que se somete a información pública la solicitud de autorización de las obras comprendidas en el «Anexo a proyecto de instalación de estación de servicio con servicio de café-bar, tienda y lavaderos» de fecha 30/06/2017.
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	8753/2017	Anuncio de cobranza de la tasa de conservación de cementerio municipal del municipio de Beniel del ejercicio 2017.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	8747/2017	Anuncio por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios asistencia técnica para la realización de las auditorías financieras a los Grupos de Acción Local de la Región de Murcia correspondientes a los ejercicios 2017 a 202
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	8781/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se hace pública la formalización del contrato del servicio de 41 rutas de transporte escolar de la Región de Murcia (cursos 2016-17 y 2017-18).
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Defensa
	Centro Universitario de la Defensa en la Academia General del Aire
	8619/2017	Resolución R-49/2017, de 6 de septiembre de 2017, de la Dirección del Centro Universitario de la Defensa ubicado en la Academia General del Aire, por la que se procede al nombramiento de personal docente e investigador contratado de dicho centro
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Cuatro de Molina de Segura
	8470/2017	Divorcio contencioso 166/2013.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	8776/2017	Seguridad Social 104/2017.
	8777/2017	Procedimiento ordinario 93/2016.
	8778/2017	Procedimiento ordinario 507/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	8734/2017	Ejecución de títulos judiciales 13/2017.
	De lo Social número Dos de Almería
	8628/2017	Procedimiento ordinario 949/2015.
	De lo Social número Catorce de Madrid
	8627/2017	Procedimiento ordinario 120/2017.
	IV. Administración Local
	Águilas
	8717/2017	Delegación de las funciones de la Alcaldía en el Primer Teniente de Alcalde, por ausencia.
	Aledo
	8722/2017	Aprobación del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas del ejercicio 2017.
	Blanca
	8709/2017	Anuncio de aprobación definitiva del Presupuesto General del Ayuntamiento, plantilla y RPT de 2017.
	Caravaca de la Cruz
	8733/2017	Anuncio de adjudicación del contrato para renovación de acerados en Ctra. de Granada, tramo C/ Colón-Avenida Constitución (T.M. de Caravaca de la Cruz).
	Moratalla
	8107/2017	 Delegación específica en el Concejal don Pablo Fernández Abellán para celebración de matrimonio civil.
	8108/2017	Régimen de dedicación exclusiva y parcial de miembros del equipo de gobierno municipal.
	8596/2017	Delegación especifica en el Concejal don Pablo Fernández Abellán para celebración de matrimonio civil.
	Murcia
	8724/2017	Anuncio de licitación del contrato de obras de gestión de tráfico en Murcia, con motivo del soterramiento ferroviario. Expte. 346/2017.
	Pliego
	8891/2017	Exposición pública de la Cuenta General 2016.
	Puerto Lumbreras
	8743/2017	Anuncio de aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de cementerio municipal.
	San Javier
	8760/2017	Aprobación definitiva del expediente de concesión de crédito extraordinario n.º 1/2017.
	Ulea
	8705/2017	Aprobación del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Colegio Oficial de Graduados Sociales de la Región de Murcia
	8683/2017	Iniciación de expediente de baja colegial de doña Aurora Martínez Sánchez.
	8684/2017	Iniciación de expediente de baja colegial  y designación del Instructor de dicho expediente.
	Limpieza Municipal de Lorca, S.A.
	8892/2017	Anuncio de licitación de contrato de arrendamiento de servicios de control de accesos y portería, necesarios para la prestación del servicio de explotación y otros del aparcamiento  subterráneo de la Glorieta de San Vicente de Lorca.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-09-27T16:27:15+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



